MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEDC/CEFET-MG Nº 163, DE 01 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao
Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) o art. 130 do Regimento Geral do CEFET-MG, aprovado pela Portaria MEC n° 3, de 9 de
janeiro de 1984;

ii) a  Resolução CD nº12, de 8 de abril de 2020;

iv) a Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 94, de 25 de fevereiro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor PEDRO HENRIQUE DIAS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2134877,
para a função da função de Assessor de Extensão e Relações Interinstitucionais da Diretoria
de Extensão e Desenvolvimento Comunitário, tendo em vista o término do período necessário
de exercício do servidor na função para atualizações sistêmicos.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 01/04/2025 17:19 )
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA

DIRETOR - TITULAR
DEDC (11.53)

Matrícula: 1669886

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 163, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

01/04/2025 e o código de verificação: 0ca95d19c1

27/11/2025, 10:24 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1540599

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1540599 1/1

https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/portaria-no-003-de-09-janeiro-de-1984/
https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/conselho-diretor/resolucoes-anos-2020/2020-2/cd-res-2020-012/
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf